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Yayına Hazırlayanın Notu

Felsefi Antropoloji, Alman filozof Hermann Wein’ın 1957 
yılı Mart ayında İstanbul Üniversitesinde verdiği konferans-
lardan oluşmaktadır. Eserin yayına hazırlık sürecinde an-
laşılmayı güçleştirebilecek kimi ifadelerde Almanca metinle 
karşılaştırılarak güncellemeye gidilmiş ve bu değişiklikler ilk 
geçtikleri yerlerde dipnotta gösterilmiştir. Yine bu süreçte 
Seele ile birlikte Ruh olarak çevrilen, eserde temel öneme 
sahip Geist ifadesi, İsmail Tunalı’nın sonraki çevirilerinde 
karşıladığı üzere, Tin olarak güncellenmiş; diğer bir başat 
kavram olan objectiver Geist ( Nesnel-Tin) ise çeviren tara-
fından ‘kültür’ olarak karşılandığı yerlerde büyük harfle 
gösterilmiş;  Kultur ise küçük harfle bırakılmıştır. Tunalı’nın 
Türkçeleştirmeden yer verdiği kimi kavramlar, instinktif, 
konkrut, abstrakt, individüel, dimension vs. gibi, bugün 
kullanımı oturmuş kavramlar ile güncellenmiştir. Wein’ın 
eserde birçok yerde yaptığı alıntılarda belirtmediği kaynak-
ların eklenmesi diğer bir işlem olmuştur. Yine Wein’a ait 
olan Kentaurosvari  Felsefe, konu bütünlüğü ve önemi göz 
önüne alınarak, yeni edisyon için tarafımızca esere eklen-
miştir. Eser içerisindeki düz parantezler çevirene, köşeli pa-
rantezler tarafımıza aittir. 

Ebubekir Demir
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 Birinci Bölüm

Hegel’in Kültür/Nesnel Tin Teorisinin 

Kaynağı
1

Bu konferansta  Hegel’in  Kültür/Nesnel-Tin felsefesini ele 
almak istiyorum; bunu da özellikle bugünkü  Alman felsefe-
sinin   Kültür teorisi ile ilgisi içinde inceleyeceğim. Daha ilk 
bakışta bu ilgi, şu üç problemi içine alır görünüyor:

1.  Hegel’in tarihin mahiyeti hakkında ortaya koyduğu 
aksiyomlar,  metafizik spekülasyonlar olduğu hâlde, bugü-
nün   Kültür teorisi acaba ne derece bir  metafizik spekülasyon 
değildir?  Modern   Kültür teorisi meydana gelirken  Hegel’in 
düşünceleri ile beslendiği hâlde, yine acaba o ne dereceye 
kadar  Hegel’in  metafizik sisteminden çözülebilir?

2. Eğer  Hegel’in tarihte birey-üstü teorisinden ‘Dünya-
Tin’2  metafiziğini atacak olursak, geriye empirik bir temel 
kalmaz mı? Bu empirik temel, Kültürün/Nesnel-Tinin,  Ulusal-
Tin,3   Zamanın-Tini,4  Ortak-Tin5 gibi büyük üniteleridir.

3. Tarihte bu şekilde ortaya çıkan olaylar bütününde bi-
rey ile birey-üstü arasında ‘ diyalektik’ denmeye layık bir ilgi 
bilinebilir mi?

1 Krş. H. Wein, Realdiyalektik:  Hegel Diyalektiğinden Diyalektik Antropoloji-
ye, Münih 1957.

2 Dünya-Tin: Âlem-Ruhu, Weltgeist. (Yay. Haz.)
3  Ulusal-Tin: Millî-Ruh, Volksgeist. (Yay. Haz.)
4   Zamanın-Tini: Devrin-kültürü, Zeitgeist. (Yay. Haz.)
5  Ortak-Tin: Gemeingeist. (Yay. Haz.)
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 İkinci Bölüm

Kültür/Nesnel-Tin Hakkında Yeni Bir Realite 

Bilimi Düşüncesi

İngiliz Antropolog  Edward B. Tylor, 1871’de Primitive Cul-
ture [Primitif Kültür] adlı bir kitap yayımladı. Bu kitabında 
 kültür kavramını Tylor, yeni bir anlamda kullanmıştır. Bu-
günkü   kültür antropolojisi, onun bu  kültür kavramından 
son derece faydalanmıştır. Tylor, ‘ kompleks bütün’den 
[komplexen Ganzen] söz eder. Kompleks bütün, bilgiyi, inan-
cı, sanatı, ahlakı, yasayı,  âdetleri içine alır ve daha bunlara, 
insanın,  toplum hayatı yaşayan bir varlık olarak elde ettiği 
kabiliyet ve alışkanlıklar da katılır. Tylor bunları söylerken, 
 Hegel’in ‘  Ulusal-Tinler’ teorisinden pek bir şey bilmemekte 
veya çok az şey bilmektedir.

Şimdi burada şöyle bir durum ortaya çıkıyor:  Felsefe, 
ilk defa olarak temel bir gerçeklik bilgisinin bir parçası olu-
yor. Felsefenin böyle bir gerçeklik alanı bulmasını biz, ister 
 Montesquieu’ya, isterse  Hegel’e yoralım, bu önemli değil-
dir. Felsefenin böyle yeni bir gerçeklik alanı bulması, ‘ tarih’ 
dediğimiz realitenin özel bir hâliyle ilgilidir. Bu özel hâl, ta-
rihin politik ve tinsel olaylarında suje-üstü bir faktör olarak 
görünür. Bununla beraber bu faktörün bir  metafizik faktör 
olması gerekmez; ona, bugün belki de ‘sistem’ faktörü de-
mek durumundayız.

Başlangıçta daha birçok mesele tamamıyla açıklanma-
dan kalıyor.
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 Üçüncü Bölüm

Felsefi Kültür Kavramının Modern Bilimsel 

Şartları

‘ Kültür’ [Kultur] kavramı, günümüzün anladığı bir hüma-
nizma anlamında biyoloji-üstü ve birey-üstü olan insan 
eseri demektir. Bu konferansta  kültürün bu biyoloji-üstü ve 
birey-üstü olması ile ne kastedildiği açıklanacaktır. Görüle-
ceği gibi, burada  tarih ve dilden, hukuktan, sanattan bahse-
den bilimlerin, yani merkezî tinsel-bilimlerin temel problemi 
söz konusudur.

İnsanın varlık-tarzı, bu problemin incelenmesinde bize kı-
lavuzluk etmelidir. İnsanın bu varlık-tarzı, tinsel veya kültürel 
bir varlık-tarzıdır. İnsanı, kozmosta diğer varlıklardan ayıran 
şey de yine onun bu varlık-tarzında bulunur. İnsanın bu özel-
liği, empirik olarak da araştırılabilir. Eğer insanın  metafizik 
bakımdan kozmosta sahip olduğu bu özel yer, doğru olarak 
temellendirilmeseydi, o zaman insanın kozmosdaki yeri prob-
lemini başka bir şekilde ortaya koymak mümkün olurdu.

O hâlde hem tamamıyla açık olmayan ve hem de aşırı ide-
alist ve teolojik spekülasyonlarla, her şeyden önce  Hegel’in 
spekülasyonları ile yüklü olan  Tin (Geist) kavramını bırak-
malıdır. Almanya’da  Max Scheler’den beri gelişen ‘ felsefi 
antropoloji’ ve aynı şekilde Amerika Birleşik Devletleri’nde 
uğraşılan ‘  kültür antropolojisi’ birtakım hipotezler ortaya 
atabiliyor ve bu hipotezlerin doğruluğu,   doğa bilimleri hi-
potezlerinin deney malzemesi ile sağladıkları doğruluktan 
daha az bir doğruluk değildir.



45

Dördüncü Bölüm

Modern Ontolojinin Işığında İnsanın Yeri

Zamanımızın kritik ontoloğu Nicolai  Hartmann’a göre, reel 
varlık başlıca dört tabakadan meydana gelmiştir: 1. İnor-
ganik varlık; 2. Organik varlık; 3. Psişik varlık; 4. Tinsel 
varlık. Her  yukarıdan- metafizik ve her  aşağıdan  metafizik, 
reel varlığın gerçek yapısını yanlış olarak çizdi. Yukarıdan-
 metafizik’in büyük sistemleri, bütün varlığı tinsel varlığa 
[geistiges Sein] geri götürdü.  Hegel, bu büyük spritüalistlerin 
en sonuncusu ve en radikali idi. Var-olan her şeyi ‘  bilinç-
altı’ndan türeten Eduard von  Hartmann veya yine her şeyi 
‘irade’den türeten Arthur  Schopenhauer, sonunda yalnız 
ruhi varlığı gerçek olarak kabul ederler.  Aşağıdan- metafizik 
bunun aksine bütün üst tabakaları en aşağı tabaka olan 
maddeye geri götürür.

Nicolai  Hartmann’ın tabakalar teorisinde orijinal olan 
şey şudur:  Hartmann, fizik ve biyolojik tabakaya, psişik ve 
tinsel tabakalardan ne fazla ne de eksik bir realite yorar. 
Bir bombanın patlamasından meydana gelen kimyevi reak-
siyonların, psişik reaksiyonlardan veya bir savaşı takip eden 
tinsel değişimlerden daha mı reel olması lazımdır?

Nicolai  Hartmann’ın felsefesi,  Hegel’in sözü ile felsefe-
yi tekrar ciddi bir uğraşma konusu hâline getirmek istiyor. 
 Hartmann’ın Kölnlü meslektaşı, düşünce bakımından onun 
zıt kutbu, fakat dostu  Max Scheler’in İnsanın Kozmosta-
ki Yeri meselesi, Denkleşme Çağında  Felsefe adlı eserinde 
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 Beşinci Bölüm

Modern Felsefi Dil Teorilerinin Bilimsel 

Şartları - 1

İnsanın ‘kendi’ dili, –ana dili– öyle bir evdir ki insan bu 
ev içinde yaşar ve kendini belirler.  Dil, insanın yaptığı bir 
dünyadır ve bu dünya, insan ile kozmos arasında bulunur. 
Dilin bu arka planı önünde aşağıda vereceğimiz tarif ise 
geçici, ön plana ait, bir değişme, teknik bir tanım olarak 
anlaşılmalıdır. Bu tanıma göre insan dilleri, ses-işaretleri-
sistemlerinden ibarettir. Her  dil, bugün  semiyotik termi-
nolojisinde pragmatik, semantik ve sentaktik diye ayrılan 
şartları en azından yerine getirmelidir. Daha İngiliz empi-
rizminin klasik filozofu John  Locke, İnsan Anlığı Üzerine 
Denemeler adlı kitabının sonlarına doğru, yeni bir bilim 
isteğinde bulunuyordu; bu bilim,  semiyotiktir veya ‘işaret-
ler öğretisi’. En önemli işaretler kelimeler olup, “ Akıl, bu 
kelimeleri, nesneleri anlamada ve bilgisini başkalarına bil-
dirmede kullanır.”

 Semiyotik deyiminin bu kısa tarihî tanıtımından sonra, 
şimdi şunları söyleyebiliriz: ‘İnsan dili’ üzerine söylenecek 
en önemli şey, insan dili diye bir dilin var olmadığıdır. Yani 
homo sapiens denen biyolojik cinsin, örneğin ‘arılar dili’ 
gibi bir dili yoktur. Bunun yerine insanda çok sayıda diller 
ve aynı zamanda  dil öğrenme gibi bir durum vardır.
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1. Pragmatik Görüş Açısından  Dil

1. Her insan yavrusu, her insan dilini öğrenebilecek bir du-
rumdadır. Bir buçuk ile iki buçuk yaşları arasında çocukta, 
hançeresinin çıkarabildiği bütün mümkün sesler ile oyna-
mak gibi güçlü bir içtepi vardır. Ve  çocuk, yeryüzündeki 
bütün mümkün dillerde bulunan sesleri çıkarır. Daha son-
ra belli bir  dile bağlanmış olan yetişkinlerde ise bu sesleri 
öğrenmek çok güç olabildiği gibi, hatta imkânsızdır da. O 
hâlde insanın konuşma organının bu evrensel meydana ge-
tirme kabiliyetinden,  çocuk, bir  toplum içinde, bu toplumun 
dilini en iyi yaşta öğrenmekle faydalanılır.

2. Bilim burada kesin olarak şöyle der: İnsanda hiçbir  dil 
içgüdüsü yoktur. Yaban çocukları denen, yani tek başına 
olarak insan toplumunun dışında büyümüş ve hayatta kal-
mış olan insan bireyleri, ‘içgüdüsel’ olarak hiç bir zaman bir 
 dil meydana getirmiyorlar.

3. Biz daima şu anlayışa meylederiz: İnsan ırklarının 
anatomik farklılıkları, örneğin dudak ve burun özellikleri 
gibi, bu ırklara giren bireyleri dilleri bakımından önceden-
belirler. Fakat günümüz bilimi, bunun doğru olmadığını 
söylüyor. Yani insan dili hiç bir şekilde tamamen biyolojik 
veya ırka dayanan belli bir fenomen olmayıp, yalnız  tarih ve 
kültürün belirlediği biricik bir fenomendir.

Şimdi somut ve tarihî bakımdan belli, her bir milletin/ulu-
sun kültürü içine giren dillerin ayrılıklarına girmeden önce, 
insan dili için genel olarak doğru olan birkaç fenomenden 
söz açmak istiyoruz. Bu evrensel  dil fenomenleri arasında en 
önce insan konuşmasının sosyolojik ve antropolojik fonksi-
yonu ile ilgili olanlar gelir:

1. Bütün insan dilleri anlaşmaya hizmet eder, eylemde 
bulunan iki kişi arasındaki anlaşmaya. İnsan dili, insanın 
sosyal iş birliğini mümkün kılar ve bu sosyal iş birliği ol-
madan, insan var olamaz. En ilkel insan toplumlarında kü-



Kentaurosvari Felsefe

Materyal Felsefenin ve Kültür Felsefesinin 

Olanağı Üzerine Epigonal Düşünceler 



“Felsefi konstrüksiyonun doğru yöntemi, bir fikirler 
şeması, yani birinin yapabileceği en iyi şeyi çizmektir ve 
bu şemaya göre deneyim yorumunu en açık bir şekilde 

açıklamaktır. Üçüncü olarak bilimsel ilginin değişik özel 
konuları hakkında tüm konstrüktif yapı, onaylanmamış, 

fakat tahayyül gücüne yol göstermede daha az etkili 
olan böyle bir şemayla hâkimiyet altına alınmıştır. 
Felsefenin önemi böyle şemaları açıklamada kendi 

sürekliliğinde yatar ve böylece de eleştiri ve ilerlemeye 
açık olur.”1

A. N. Whıtehead

“Bilimsel bir yöntemin izleyicilerine gelince, önlerinde 
inakçı ya da kuşkucu olma seçeneği durmaktadır, ama 

her durumda dizgesel olarak ilerlerde yükümlülüğü 
altında olmak üzere... 

Henüz açık olan yol yalnızca eleştirel olandır.”2

Kant

“Felsefe, bir hastalık(tır), 
şifası kendisi olması gereken...”3

Herbert Feıgl

1 Türkçesi: Whitehead, Süreç ve Gerçeklik, çev. Mevlüt Albayrak - Kevser Çelik, 
Önsöz, FOL Kitap, Ankara 2019. (Yay. Haz.)

2 Türkçesi: Kant, Arı Usun Eleştirisi, çev. Aziz Yardımlı, s. 384-385. (Yay. Haz.)
3 Feigl, Readings In Philosophical Analysis, p. 9. (Yay. Haz.)
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1. Giriş

1

 Felsefe, bir anlamda drôle de sciencetır.4 Diğer bir anlam-
da ise  felsefe, bizzat insan kadar ciddiye alınmalıdır. Aslın-
da  felsefe (bir bilgi türü olarak) var mıdır? Varsa, nelerden 
meydana gelmiştir? Onun varolması gerekli midir? Bu kesin 
olarak bilinmiyor.  Felsefe, evreni kendine özgü bir şekilde 
kavrama olanağına sahip midir? Yoksa bunu yalnız  bilimler 
ve hayat pratiği mi yapabilir? 

Öteki bilgi çeşitleri ve  bilimler, felsefeye göre daha sağ-
lam görünürler. Bu, şundan ileri gelir: 

1. Belli bir şey yapmak için, bu bilimlere ihtiyaç vardır.
2. Onlarda belli bir şey yapılır. 
3. Bu  bilimler ile belli bir şey yapılabilir.

Örnekler: 
1.  Politika yapılırken (çoğunlukla) tarihî bilgi kullanılır; 

yasalar uygulanırken,  hukuk bilimine, yabancı  dil ve  kültür 
öğrenilirken,  dil bilimine ihtiyaç vardır. 

2. Yalnız uygulamalı  matematik değil, saf  matematik de 
kendi içinde sağlam ve zorlayıcı birçok kuraldan meydana 
gelmiştir. İnsanın, onları kullanabilmek için, öğrenmesi ge-
rekir ve emin bir şekilde kullanmak için de onları öğrenir.

3.  Doğa bilimlerinden teknik araçlar yapılabilir; acaba 
teknik olmalı mıdır? Bu, başka bir meseledir; fakat muhak-
kak  kimya olmalıdır, tabii eğer boyalar ve gıda maddeleri, 
daha binlerce başka madde, teknik ve endüstri yoluyla elde 
edilmek istenirse; planlı ve sağlam köprüler, demir yolları, 
gökdelenler yapılmadan önce, mekanik olmalıdır. 

İşte bu anlamda, bu bilimlerden şüphe edilemez. Felsefe-
den ise, şüphe edilebilir.  Felsefe, baştan aşağı şüphelidir.  Fel-

4 Tuhaf bilim. (Yay. Haz.)
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